
 

 

 

 

 

 

令和４年６月２０日 

 

 

各報道機関 御中 

 

国立大学法人山梨大学 

 

山梨大学教育学部附属小学校「初等教育公開研究会」の開催について 

 

本学教育学部附属小学校は、総合的な学習の時間、外国語活動など各教科について、授業実践を

通じた共同研究を教育学部と進めてきました。 

このたび、共同研究での取組みを公開授業（公開研究会）として開催いたしますので、当日の取材

について，ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

附属小学校では、子供たちが意欲をもち，試行錯誤するなどして課題に粘り強く取り組む授業を

行うとともに，子供たちがやり抜いた経験を評価し，その経験が積み重なることで「学び抜く子供」の

実現を目指してまいります。 

 

（参考） 

本校では，「学ぶという行為は，本来自発的・主体的な営みであり，子供から湧き起こる知的欲求を

自ら充足させようとする姿勢に支えられている。」という前提に立ち，長年にわたり「子供が真ん中」

の教育研究を進めてきました。 

本研究は，これまでの研究を踏まえ，研究主題・副題を「ともに学び，学び抜く子供―非認知能力に

注目した授業を通して―」と設定しました。 

  

記 

 

１ 日 時  令和４年６月2５日（土） 9：00～12:00 （8:30受付開始） 

２ 場 所  山梨大学教育学部附属小学校 各教室 

３ 内 容  添付の2次案内をご参照ください。 

新型コロナウイルス感染拡大の状況を踏まえ，参加者は県内教員限定とし人数も制限しています。 

 

プレスリリース 

<公開研究会についての問い合わせ先> 

 山梨大学教育学部附属小学校  担当：岡里 

  TEL：055-220-８２９１  FAX：055-220-878５ 

  E-mail：ａｏｇｉｒｉ@yamanashi.ac.jp 

 

 <広報についての問い合わせ先> 

山梨大学企画部部広報企画課 

  TEL：055-220-8005，8006 

  FAX：055-220-8799 

  E-mail: koho@yamanashi.ac.jp 



 

 

 
 

 

 

2022年 

  6月25日(土)   9:00-12:00（8:30受付開始）
会場：山梨大学教育学部附属小学校

県内教員限定
ともに学び、学び抜く子供

山梨大学教育学部附属小学校 
初等教育公開研究会

非認知能力に注目した授業を通して

なんと３年ぶり！！ 
附属小で公開授業の参観ができます！

提案授業① 
9:00-9:45

提案授業② 
10:00-10:45

授業リフレクション 
11:00-12:00

国語 【５年】授業者：堀之内志直 【６年】授業者：石川和彦 石川・髙橋・堀之内

社会 【４年】授業者：菊島 咲 【５年】授業者：神戸博貴 神戸・菊島

算数 【２年】授業者：小野田瑞紀 【４年】授業者：山口国之 小野田・岡里・山口

理科 【３年】授業者：山崎 壮　（60分授業） 山崎・横内

生活・総合 【２年】授業者：笠原成晃 【４年】授業者：窪田 健 窪田・笠原・村田

音楽 【２年】授業者：五味宏一 五味・入月

図工 【６年】授業者：加賀美信行　（60分授業） 加賀美

家庭 【５年】授業者：堀口萌華 堀口・山村

体育 【１年】授業者：澤野琢郎 【６年】授業者：落合祥平 澤野・落合・山口

道徳 【１年】授業者：細野貴寛 細野

外国語 【５年】授業者：太田 圭 
Anderson Georgia Maureen

【３年】授業者：多田康平 
Anderson Georgia Maureen

太田・多田

◆公開する提案授業（授業の内容は、別紙の「２次案内」をご覧ください）



 

 
 
 

 
 
 

◆お申し込み 
　下記URL、QRコードから申し込みページにアクセスし、 必要事項を入力してください。 

　 
　＊本校HPからも申し込みページにアクセスが可能です！ 

　https://forms.gle/NssLUYGBzmH8Dc4U8 

【注意事項】 
・参加費は無料です。必ず事前にお申し込みください。（当日のお申し込み不可） 
・感染症対策のため、教科ごとに定員を設定しております。お申し込みは先着順のた 
　め、定員を超えた場合には、ご参加いただくことができないことがあります。あらか 
　じめご了承ください。 
・希望する教科を一つ選んでお申し込みください。ご参加いただけるのは、お申し込み 
　いただいた教科の授業のみとなります。（お申し込みは、一つの教科のみです。） 
・授業後に設定している「授業リフレクション」にも、必ずご参加ください。 

　（お申し込みいただいた教科のリフレクションにご参加ください。） 
・登録するメールアドレスは、お間違えのないよう、ご確認ください。  
　また、「yamanashi.ac.jp」からのメールが受信できることを、必ずご確認ください。 
・ご来校の際は、マスクを着用の上、本校の感染症対策にご協力をお願いいたします。 
・休憩室を設けております。提案授業のない時間は、休憩室でお待ちください。 
・感染拡大などの理由から、内容が変更となる場合や研究会が中止となることがありま 
　す。予めご了承ください。なお、その際には、本校HPでお知らせするとともに、ご登 
　録のメールアドレスまで、メールで連絡させていただきます。

◆アクセス・駐車場

◆お問い合わせ 
       　　　　国立大学法人 山梨大学 教育学部 附属小学校 
　　　〒400-0005　山梨県甲府市北新一丁目４－１ 
　　　　TEL：055-220-8291 
　　　　E-mail：aogiri@yamanashi.ac.jp 　  研究主任：入月 安奈（いりづき あんな）

＊お車で来校される方 
甲府昭和インター、国道20号線より甲府駅
方面へ。駐車場は、本校の校庭です。可能
な方は、乗り合わせにご協力ください。 

＊バスで来校される場合 
山梨交通甲府駅北口乗り場利用「塚原行
き」または、「HANAZONOホスピタル行
き」乗車、「附属小学校前」降車。乗車時
間10分程です。 


